
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông trên cơ sở  

hợp nhất bộ phận sự nghiệp của Phòng Văn hóa và Thông tin,  

Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện Nậm Nhùn 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ 

quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ 

thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các 

đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 01/2010/TT-BVHTTDL ngày 26/02/2010 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch ban hành quy chế về tổ chức và hoạt động của tổ chức 

sự nghiệp hoạt động trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch quận, huyện, thị 

xã, thành phố trực thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 17/2010/TTLT-BTTTT-BNV ngày 27/7/2010 

của Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Phát thanh và Truyền 

hình thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Đài Truyền thanh -Truyền hình thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TT- BVHTTDL ngày 09/12/2016 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch quy định Quy chế mẫu hoạt động của Thư viện công 

cộng cấp tỉnh, huyện, xã; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án "Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện 

đến năm 2020"; 

Căn cứ Thông báo số 198-TB/TU ngày 29/6/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tổ chức bộ máy và cán bộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1059/TTr-SNV ngày 

09/7/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông trên cơ 

sở hợp nhất bộ phận sự nghiệp của Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền 

thanh - Truyền hình huyện Nậm Nhùn, cụ thể như sau: 

1. Tên gọi: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Nậm Nhùn. 

2. Vị trí, chức năng 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Nậm Nhùn là đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện; có chức năng là cơ quan tuyên 

truyền của Đảng bộ, chính quyền cấp huyện, phát triển sự nghiệp văn hóa, thể 

thao, du lịch và thư viện; hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ về công tác văn 

hóa, thể thao và du lịch cơ sở; tổ chức, cung ứng dịch vụ công; đáp ứng nhu cầu 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thư viện, du lịch và tiếp nhận 

thông tin, nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa của nhân dân trên địa bàn huyện.  

Trung tâm chịu sự chỉ đạo quản lý trực tiếp của UBND huyện; quản lý 

nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông; 

hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật của Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh và một số đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

theo quy định của pháp luật. 

Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng theo quy 

định của pháp luật. 

3. Nhiệm vụ: Thực hiện theo Thông tư số 01/2010/TT-BVHTTDL ngày 

26/02/2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thông tư liên tịch số 

17/2010/TTLT-BTTTT-BNV ngày 27/7/2010 của Bộ Thông tin và Truyền 

thông và Bộ Nội vụ; Thông tư số 13/2016/TT- BVHTTDL ngày 09/12/2016 của 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các văn bản khác có liên quan theo quy 

định của pháp luật.  

4. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc 

a) Cơ cấu tổ chức 

Lãnh đạo gồm Giám đốc, 02 Phó Giám đốc. 



3 

 

Các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ gồm 3 bộ phận: Hành chính - Tổng 

hợp; Phát thanh - Truyền hình; Văn hoá, thể dục, thể thao và tuyên truyền. 

b) Số lượng người làm việc 

Số lượng người làm việc của Trung tâm được xác định trên cơ sở vị trí 

việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và nằm trong tổng số 

lượng người làm việc của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện 

được UBND tỉnh giao.  

5. Phương án sắp xếp nhân sự sau hợp nhất 

Trước mắt, sau khi hợp nhất chuyển nguyên trạng viên chức có mặt của 

Đài Truyền thanh - Truyền hình và biên chế sự nghiệp của Phòng Văn hóa và 

Thông tin về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. UBND 

huyện xây dựng đề án vị trí việc làm (23 vị trí) trình UBND tỉnh phê duyệt theo 

quy định. Trên cơ sở đó, hằng năm sắp xếp bố trí viên chức phù hợp với vị trí 

việc làm (25 người làm việc) thuộc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông huyện. Số chênh lệch so với vị trí việc làm (nếu có) thực hiện rà soát bố 

trí vào các tổ chức, đơn vị thuộc UBND huyện; trường hợp không bố trí sắp xếp 

được, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan có liên quan rà soát trình độ 

chuyên môn, năng lực công tác, vị trí việc làm và biên chế được giao còn thiếu 

của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh để bố trí, sắp xếp cho phù hợp hoặc giải quyết 

chế độ chính sách theo quy định.  

Đối với số lượng cấp phó của đơn vị sau hợp nhất có thể cao hơn quy 

định, nhưng khi có cấp phó nghỉ hưu hoặc điều chuyển công tác thì không được 

bổ sung; đồng thời phải có giải pháp điều chuyển, sắp xếp lại số lượng cấp phó 

trong thời hạn tối đa 03 năm kể từ ngày thực hiện sắp xếp để đảm bảo số lượng 

cấp phó theo quy định. Trường hợp điều chuyển giữ chức vụ thấp hơn thì được 

bảo lưu phụ cấp chức vụ đến hết thời hạn bổ nhiệm. 

6. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 

Chuyển giao nguyên trạng trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị 

của Đài Truyền thanh - Truyền hình; trang thiết bị, tài sản thực hiện nhiệm vụ sự 

nghiệp thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao của Phòng Văn hóa và Thông tin về 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông quản lý, sử dụng. 

7. Cơ chế tài chính 

Thực hiện theo cơ chế tự chủ được quy định tại Nghị định số 

16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của 

đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các 

văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.  



4 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Sở Nội vụ 

a) Phối hợp UBND huyện Nậm Nhùn tham mưu UBND tỉnh sắp xếp, bố trí 

nhân sự dôi dư sau thành lập Trung tâm (nếu có) đảm bảo theo quy định. 

b) Hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc rà soát, sắp xếp tổ chức hoạt 

động, xây dựng đề án vị trí việc làm, thực hiện chính sách đối với viên chức, 

người lao động trong việc sắp xếp thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông. 

2. UBND huyện Nậm Nhùn 

a) Chỉ đạo tổ chức chuyển giao nguyên trạng về tổ chức bộ máy, chức 

năng, nhiệm vụ, số lượng người làm việc hiện có, kinh phí, cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, tài chính, tài sản và các nội dung khác có liên quan của Đài Truyền 

thanh - Truyền hình huyện và bộ phận sự nghiệp thuộc Phòng Văn hóa và Thông 

tin huyện về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, thực hiện 

bàn giao con dấu của Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện sau hợp nhất cho 

cơ quan có thẩm quyền theo quy định; thời gian thực hiện công tác bàn giao 

xong trước ngày 01/9/2021. 

b) Thực hiện sắp xếp, bố trí nhân sự sau thành lập Trung tâm phù hợp với 

vị trí việc làm và quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông theo phân cấp quy định. 

c) Chỉ đạo Trung tâm xây dựng Đề án vị trí việc làm, phương án tự chủ tài 

chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

d) Chỉ đạo Trung tâm tiếp tục quản lý, sử dụng trụ sở, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị hiện có, thực hiện chỉ đạo việc thanh quyết toán các dự án (nếu có) 

theo quy định. 

3. Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Đài 

Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Phối hợp với UBND huyện Nậm Nhùn hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; truyền thanh, 

truyền hình theo quy định.  

4. Sở Tài chính 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn công tác bàn 

giao cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài chính, tài sản theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Quyết định trước 

đây trái với quy định tại Quyết định này đều bãi bỏ. 



5 

 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Nậm Nhùn; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- UBND huyện Nậm Nhùn; 

- TT Tin học và Công báo tỉnh;  

- Lưu: VT, TH4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Trần Tiến Dũng 
 


		2021-07-15T09:17:51+0700
	Trần Tiến Dũng


		2021-07-15T11:18:43+0700


		2021-07-15T11:18:43+0700


		2021-07-15T11:18:43+0700


		2021-07-15T11:18:43+0700




